АДМИНИСТРАЦИЯ ШУКАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                    ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «20» мая 2020 года  № 16
с. Шукавка

Об утверждении Положения
о порядке расходования средств
резервного фонда администрации
Шукавского сельского поселения

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области, Положением о бюджетном процессе Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области, утвержденным решением Совета народных депутатов Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области от 17.02.2020 № 120, администрация Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Шукавского сельского поселения согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Шукавского сельского поселения и разместить на официальном интернет-сайте Шукавского сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Шукавского сельского поселения                            В.С.Захаров

Приложение
к постановлению администрации
                                                                           Шукавского сельского поселения
от 17.02.2020 № 120

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
ШУКАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок использования бюджетных средств резервного фонда Шукавского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области (далее – резервный фонд) определяет направления использования средств резервного фонда, цели, на которые они выделяются, и условия их предоставления, порядок принятия решения о выделении средств из резервного фонда и основание для их выделения, осуществление контроля за целевым использованием и форму отчета об использовании средств резервного фонда Шукавского сельского поселения.
1.2. Резервный фонд создается в расходной части бюджета Шукавского сельского поселения.
Размер резервного фонда формируется и устанавливается при утверждении бюджета  Шукавского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период при рассмотрении проекта бюджета и не может превышать 3% общего объема расходов. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет Шукавского сельского поселения.
 2. Направления использования средств резервного фонда
Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов и мероприятий, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
 3. Цели расходования средств резервного фонда
3.1. Средства резервного фонда расходуются на следующие цели:
- проведение социально-культурных, праздничных и юбилейных мероприятий местного и межмуниципального значения;
- проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем году;
- проведение мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, в том числе на переселение жителей из ветхого и аварийного жилого фонда;
- предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения Шукавского сельского поселения, и ликвидация их последствий или компенсации затрат, связанных с их предупреждением или ликвидацией;
- предупреждение массовых заболеваний и эпидемий, эпизоотий на территории Шукавского сельского поселения;
- организация и осуществление на территории Шукавского сельского поселения неотложных мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий;
- оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
- проведение мероприятий местного значения;
- проведение встреч, выставок и семинаров по проблемам местного самоуправления;
- оказание мер социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц, погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории Шукавского сельского поселения, повлекших тяжкие последствия;
- поощрение отличившихся граждан, предприятий, учреждений при решении социально-экономических задач Шукавского сельского поселения;
- осуществление иных неотложных непредвиденных мероприятий для решения вопросов, отнесенных к полномочиям Шукавского сельского поселения.
3.2. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда производится только при условии, если средств, находящихся в распоряжении организаций, главных распорядителей и получателей средств местного бюджета, при возникновении потребности в них недостаточно.
3.3. Расходование средств резервного фонда осуществляется на основании постановлений администрации Шукавского сельского поселения согласно официальным обращениям в администрацию Шукавского сельского поселения.
3.4. В обращении должны содержаться следующие сведения:
объем испрашиваемых средств, его обоснование, включая сметно-финансовые расчеты;
обоснование недостаточности средств;
цели расходования;
мотивированное обоснование непредвиденности расходов;
данные об объемах утвержденных и фактически исполненных бюджетных обязательств текущего года по соответствующим статьям расходов, если на них в текущем финансовом году предусмотрены бюджетные ассигнования (для юридических лиц - получателей средств местного бюджета).
3.5. В постановлении администрации Шукавского сельского поселения «О выделении средств из резервного фонда» указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные постановлениями администрации Шукавского сельского поселения, не допускается.
3.6. Проекты постановлений администрации Шукавского сельского поселения «О выделении средств из резервного фонда» с указанием размера выделяемых средств, получателя средств резервного фонда и направления их расходования готовятся в течение трех дней (в течение одного дня - при чрезвычайных ситуациях) после получения соответствующего поручения главы Шукавского сельского поселения.
3.7. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
3.8. Граждане, организации (независимо от формы собственности), учреждения не позднее 45 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться к главе Шукавского сельского поселения с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов, страховых фондов и иных источников.
3.9. Основаниями для отказа в выделении средств из резервного фонда являются:
- нарушение сроков направления в местную администрацию обращения с просьбой о выделении средств из резервного фонда;
- нарушение сроков устранения в обосновывающих документах недостатков, выявленных при их проверке;
- наличие договора страхования объекта, пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия.
В случае принятия решения об отказе в выделении средств из резервного фонда заявитель уведомляется о принятом решении в течение пяти рабочих дней.
3.10. Организации (независимо от формы собственности), учреждения, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.11. При заключении договоров по выплате компенсаций или по возмещению убытков, а также при подаче официальных заявок на финансирование из резервного фонда, согласование указанных документов, бухгалтерского учета и отчетности осуществляет старший экономист администрации поселения.
 4. Управление средствами резервного фонда
4.1. Управление средствами резервного фонда осуществляется на основании настоящего Положения. Средствами резервного фонда распоряжается лицо, возглавляющее администрацию Шукавского сельского поселения.
 5. Учет и форма контроля за использованием средств резервного фонда
5.1. Ведущий бухгалтер администрации Шукавского сельского поселения ведет учет расходования средств фонда, а также осуществляет текущий контроль за использованием средств фонда.
5.2. Граждане, предприятия, учреждения и организации, получившие помощь из резервного фонда, в месячный срок после ее получения представляют в администрацию Шукавского сельского поселения отчет об использовании выделенных средств согласно приложению № 1 настоящего Положения.
5.3. Средства, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет Шукавского сельского поселения.
5.4. Отчет об использовании средств резервного фонда Шукавского сельского поселения прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении местного бюджета и ежеквартально направляется главе поселения, в Совет народных депутатов Шукавского сельского поселения и Контрольно-счетный орган Шукавского сельского поселения.
5.5. В целях исполнения настоящего Положения ведущему бухгалтеру администрации Шукавского сельского поселения предоставляется право получения полной и достоверной информации от получателей денежных средств из резервного фонда.

Приложение № 1
к Положению о порядке создания
и расходования средств резервного фонда
администрации Шукавского сельского поселения

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ВЫДЕЛЕННЫХ СРЕДСТВ                                                    ИЗ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
[bookmark: _GoBack]ШУКАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Направление расходования средств
	Основания для выделения средств (№ и дата)
	Выделенная сумма по постановлению
	Профинансировано
	Кассовые расходы
	Остаток
	Примечания *

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

* В случае неполного расходования средств резервного фонда указывается причина.